
Ročník XXVIII; číslo 10 (262); vydáno 30. 09. 2024; uzávěrka soutěží 20. 10. 2024; vychází 11× ročně; náklad 4 000 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Max Topchii - Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbe-
dovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena 
Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 
24 / 2010. Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

Pr
av

id
la

 s
ou

tě
ží

 n
al

ez
ne

te
 n

a 
na

še
m

 w
eb

u 
w

w
w

. t
ar

si
ci

us
.c

z

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 

V 
PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

Ono se řekne ministrovat. Ale když tě 
nikdo nepovolá? Já pocházím z velké měst-
ské farnosti, a když nám zemřel náš profe-
sor náboženství (v letech čtyřicátých takoví 
páni profesoři na gymnáziích ještě existova-
li), neznal jsem blíže žádného kněze. Přitom 
už Pán ve mně pracoval, začal jsem chodit 
každý den na mši sv., ale ostýchal jsem se 
jít do sakristie a přiznat svou tajnou lásku, 
že bych chtěl být knězem. Ministrovat jsem 
ale chtěl.

Koupil jsem si tedy knížku o ministro-
vání, vše pořádně pročetl a čekal jsem na 
svůj den. Tenkrát se ještě nekoncelebrova-
lo společně, kněží sloužili každý jednotlivě, 
a tak se občas stalo, že kněze přivedl k oltá-
ři kostelník, který pak musel odejít za jinou 
prací. A to bylo to, nač jsem čekal.

Dočkal jsem se v týdnu po Zjevení Páně. 
Kostelník zavedl k oltáři jednoho kněze, pak 
se vzdálil a mně se rozbušilo srdce. Risknu 
to, řekl jsem si. A už jsem klečel u oltáře. 
Jenže ten kněz šišlal. Tak se mi to aspoň zdá-
lo. Tenkrát se celebrovalo latinsky a on tu 
Ciceronovu řeč vyslovoval po italsku. Místo 

MINISTRANTEM
POVOLÁNÍbe

z14. září uplynulo přesně 100 let od 
narození pražského světícího 
biskupa Jaroslava Škarvady. 
Jako vzpomínku na tohoto ra-
dostného a laskavého biskupa, 
který 14. 6. 2010 zemřel ve věku 
85 let, přinášíme vzpomínku, 
kterou nám do Tarsicia napsal 
před 25 lety v listopadu 1999.

Vtipálci soutěží o knížku 
Boží doteky od Signálů. 
Noví odběratelé a jejich 

doporučitelé můžou 
získat knihu Blahoslavený 
Carlo Acutis od Paulínek.

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Ministrantem bez povolání....................2
Boží oko...........................................................2
Jáhen v kamionu.....................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Zázraky se dějí...................6–7
Luštík vzpomíná...........................................8
Posvěcení kostela........................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Víra a sport.........................................10–11
Vytrvalost.............................................10–11
Ferda Kuliferda..........................................12
Nej – dokonalá věda..............................13

STRÁNKY PRO BORCE
Jak jsi krásná!...............................................14
První král, který zklamal.......................15
Nejmladší kanovník.................................16
Nanebevzatá..............................................16
Realita vs. Virtuální realita...................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Růženec je chlapská záležitost..........18
Schody do nebe.......................................19
Motopouť Cesty 121............................20

otec Marek Miškovský

Shlíželi jsme z terasy na mumraj v ulici města pod 
námi. Tu postarší muž povídá: „Nečestní 
jsou, podvádí, lžou, rouhají se, jsou líní 
a poživační, lakotní chamtivci, pros-
topášníci a násilníci. Jen za požitky 
pospíchají. Že se na ně Pán 
Bůh může dívat." Okem mu 
blýskl hněv. Jeho výrok 
i hněv mě překvapil. Co 
na to říci? Tak jsem po-
krčil rameny.

Představuji si tajemné Boží 
oko v trojúhelníku s paprsky. Ta-
kové, jak je známe z vrcholů pozd-
ně barokních oltářů. Nebo magické vševi-
doucí oko z jednodolarové bankovky, které 
schvaluje započaté budování pyramidy nového 
lidského řádu. Oko Boha, který hlídá počestnost 

hemžícího se stvoření i jeho elit. Oko, které mlčky zpy-
tuje a občas z něj vyšlehne blesk hněvu na nepo-

slušné…
Naštěstí takový pohled je Bohu vzdá-
lený. Prorok říká: „Máš čisté oči, že 
se nemůžeš dívat na zlo, na soužení 

nemůžeš patřit“ (Hab 1,13a). Žár lásky, kte-
rý spaluje vše nečisté. Snesu ale já takový 
pohled? Bohu díky, možné to je, protože 
v Ježíši Kristu je Boží pohled plný lásky 
a slitování: božský, a přitom hluboce lid-
ský. Ježíš nade mnou pláče…

Tak i já se mohu očistit, smýt svou 
nepravost slzami lítosti. Slzami, které čistí 
oko od prachu, nečistot a duši od hříchu. 
Maria, Panno nejčistší, vypros mi slzy lítos-

ti nad mými hříchy!

V soutěži 
vtipálků v tomto mě-

síci nikdo 
nevyhrává a výhra 
knížka Boží doteky 

od Signálů se 
posouvá do příštího 

měsíce. Pokud 
chcete vyhrát, 

zašlete nám vtipy 
do redakce na 

adresu: VTIPALEK@
TARSICIUS.CZ! Mezi 
těmi, kdo si objednali 

nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto 

čísle vylosován 
DANIEL V. a vyhrává 
knížku Tohle zvládnu 

od Portálu. 
GRATULUJEME!

V nebi se sejdou tři fyzikové 
– Newton, Pascal a Archimedes – 
a rozhodnou se zahrát si na schová-
vanou. Archimedes počítá u pikoly. 
Pascal se někam schová a Newton 
jen popojde, nakreslí na zem okolo 
sebe čtverec metr krát metr a čeká. 
Archimedes se otočí a zavolá: „Deset 
dvacet Newton!“ Newton však za-
kroutí hlavou a říká: „Kdepak. New-
ton na metr čtvereční je Pascal!“

Karel P.

„Kde ses narodil?“ ptá se kluk 
kluka.

„Na vesnici. A ty?“
„V nemocnici.“
„A co ti bylo?“

Ve škole.
„Jirko, kolik zaplatí maminka za 

pět kilo jablek, když jeden kilogram 
je za třicet korun?“

„To nevím. Pokaždé je to jinak. 
Máma umí skvěle smlouvat.“

Proč se slovo rýže píše 
s „y“, ale rizoto s „i“?

Protože rýže po tepelném 
zpracování změkne.

Chlubí se kamarád ka-
marádovi: „V posilovně, kam 
chodím, mají nový stroj! Vče-
ra jsem jej vyzkoušel a super... 
Teda vydržel jsem jenom tak 
půl hodiny, než mě začalo bolet 
břicho... Ale má fakt všechno!

Kit Kat, tyčinky Mars, Red 
Bully, Coca-Coly, brambůrky...“

Stěžuje si bytový zloděj: 
„Všichni si odjíždí na dovole-
nou a já abych makal!“

„sciscitabantur ab eis", jak bych to vyslovil 
já podle výslovnosti, které jsme se naučili 
na pražském gymnáziu, četl „šišitabában-
tur". A to mě mátlo, pochyboval jsem, zda 
je to vůbec platné.

sál nevysypat. Podařilo se mi to tak úspěš-
ně, že jsem po mši svaté odnesl do sakristie 
nejen tu knihu, ale s ní či pod ní i ten těžký 
umělecky vyřezávaný podstavec. Kostelník 
se polekal, zda není rozbitý, můj šišlavý kněz 
mě ale přátelsky poklepal na ramena a vlíd-
ně mi sdělil, že příště ten hromský pulpit 
mohu nechat na oltáři. A já konečně poznal, 
jak to v sakristii vypadá, a že není třeba se 
před kněžími ostýchat.

Když na to tak vzpomínám, děkuji Pánu 
za jednu věc: za dar bázně Boží, kterou nám 
vlévá Duch Svatý. Když jsem se k tomu ol-
táři blížil, neměl jsem strach, že mi někdo 
vynadá. Ale srdce mi tlouklo takovou hlu-
bokou úctou. „Přistoupím k oltáři Božímu" 
se tenkrát říkalo latinsky. A to není žádná 
maličkost. Předstoupit před živého Boha. 
Dostat se do blízkosti Lásky, která je žha-
vější než žhnoucí uhlí. To není strach, to 
je právě ta svatá bázeň, hluboká úcta před 
posvátnem. Úcta před Boží velikostí. Tu si 
ale musíme chránit, v té musíme růst. Aby 
nám styk s Bohem nikdy nezevšedněl. Aby 
ta posvátná bázeň naopak stále rostla stej-
nou měrou jako intimita naší modlitby. Také 
o to usiluješ?

+Jaroslav škarvada,
pomocný biskup pražský

Tenkrát ovšem ministrovat byla dřina. 
Misál, krásný a těžký, v kožené vazbě, ležel 
na ještě těžším podstavci, a to vše se muselo 
během bohoslužby přenášet z jedné strany 
oltáře na druhou. A při tom klekat a ten mi-

Fo
to

: v
ki

lik
ov

 -
 A

do
be

 s
to

ck
Fo

to
: P

ub
lic

 d
om

ai
n


